БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

	БЛАГОВАР  РАЙОНЫ

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО

	МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ ЯЗЫКОВ

	ПОСЕЛЕНИЯ ЯЗЫКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

	АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘhЕ

	МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ХАКИМИӘТЕ

	БЛАГОВАРСКИЙ РАЙОН

	452740,  Языков аулы, Социалистик урамы, 1

Тел. (34747) 2-29-72, Факс 2-22-61

	452740, с. Языково, ул. Социалистическая, 1

           Тел. (34747) 2-29-72, Факс 2-22-61

       Ҡ А Р А Р

                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"29"  июль    2016  г.                            №   371                                  "29"июля      2016 г.
Об утверждении Программы «Военно-патриотическое воспитание
молодежи сельского поселения Языковский сельсовет

муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан

на 2016-2018 годы»

Руководствуясь ст. 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации

                                            ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу «Военно-патриотическое  воспитание молодежи сельского поселения Языковский сельсовет муниципального района Благоварский  район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию после принятия в установленном порядке.

3. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Языковский сельсовет

муниципального района

Благоварский район

Республики Башкортостан                                        Р. Р. Ситдиков

                                                                                                                                 Утверждено
постановлением главы сельского  поселения

Языковский сельсовет

муниципального района Благоварский район

Республики Башкортостан

                                                                                                          от            29 июля            2016г. №    371

Программа
«Военно-патриотическое воспитание молодежи сельского  поселения Языковский сельсовет  муниципального района Благоварский район  Республики Башкортостан на 2016-2018 годы»

1.       Паспорт программы

Наименование программы: программа «Военно-патриотическое воспитание молодёжи  сельского поселения Языковский сельсовет муниципального района Благоварский  район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы» (далее – Программа).

Основание для разработки Программы: Постановление правительства Российской Федерации  «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», Федеральный закон «О воинской обязанности и военной службе», «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Цели и задачи: Патриотическое воспитание - это систематическая и  целенаправленная деятельность общественных организаций, направленное на формирование у граждан высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины.

Патриотическое воспитание направлено на формирование и развитие  личности, обладающей качествами гражданина-патриота Родины.

Составной  частью патриотического воспитания  является военно-патриотическое воспитание граждан в соответствии с Федеральным законом « О воинской обязанности и военной службе»

Цель: Повышение уровня военно-патриотического воспитания молодёжи;

Основные задачи: Воспитание у подростков моральных и психологических качеств патриота и защитника Родины;

Важнейшие целевые показатели: Реализация Программы будет способствовать обеспечению сохранения позитивной преемственности поколений, духовно нравственному воспитанию молодежи и ее готовности служить Отечеству на гражданском и военном поприще, укреплению экономического потенциала и обороноспособности страны.

Сроки реализации программы: реализация мероприятий Программы осуществляется в периоде 2016-2018 годы

Объёмы и источники финансирования: в объёмах местного бюджета

Ожидаемые конечные результаты реализации программы: В результате  осуществления   программы  ожидается:

-        в социально идеологическом плане – обеспечение духовно  нравственного  единства граждан, снижение степени идеологического  противостояния, возрождение  истинных духовных  ценностей Российского народа, упрочнение единства и дружбы этнических общностей и народов Российской Федерации.

-        в социально-экономическом плане обеспечение заинтересованности граждан  сельского поселения в развитии национальной экономики и на этой основе снижение социальной напряженности, поддержание общественной  и экономической стабильности.

-        в области обороноспособности страны - осознание молодежи важности службы в Вооруженных силах, готовность граждан к защите Отечества, сохранение и развитие его славных боевых и трудовых традиций.

Конечный результат реализации программы должен стать  сохранение традиций военно-патриотического воспитания в сельском поселении Языковский сельсовет. Высокая духовность, гражданская позиция, патриотическое сознание молодежи.

2. Цели и задачи программы

Целью программы  является развитие системы патриотического воспитания молодежи, способной  на основе формирования патриотических чувств и сознания обеспечить решение задач по консолидации общества, поддержанию  общественной и экономической  стабильности  в обществе.

3. Достижение целей и задач программы

Достижение целей и решение задач программы предусматривается следующими основными мероприятиями:

-        создание механизма обеспечивающего  становление  и эффективное  функционирование  системы  патриотического воспитания;

-        формирование патриотических чувств и сознания  молодежи  на основе бережного отношения к Родине и патриотическим ценностям России, сохранению и развитию  чувства гордости за свою страну;

-        воспитание личности гражданина-патриота Родины, способного  встать на защиту государственных интересов страны;

-        формирование комплекса  нормативного - правового  и организационно методического обеспечения функционирования системы патриотического воспитания.

-        Реализация программы будет осуществляться в течении 2016-2018 гг.

-        По программе предполагается реализация основных мероприятий (Приложение 1)

4. Финансирование и организационное обеспечение программы
 Мероприятия программы реализуются за счет средств  местного бюджета. В ходе реализации Программы в связи с уточнением отдельных мероприятий объемы финансирования мероприятий могут уточняться и подлежат корректировке с учетом утвержденных расходов местного бюджета.

Возможно привлечение финансовых средств из других источников, не противоречащих законодательству.

                                                                                                                                                             Приложение № 1

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п

	Наименование мероприятий
	Дата
	Ответственные

	1.

	Обновление государственной символики РФ в учреждениях образования, органов местного самоуправления.
	По мере необходимости
	Администрация сельского поселения,

МОБУ СОШ с. Языково.

	2.
	Экскурсии в школьный музей. Беседы на темы: «Участники ВОВ, «Труженики тыла», «Воины-интернационалисты», «Гражданская война».
	В течение года
	Заведующая музеем

(по  согласованию),
краеведы МОБУ СОШ с. Языков (по  согласованию).

	3.
	Организация и проведение «Уроков мужества».
	Ежегодно  по  отдельным  планам
	Образовательные учреждения.

	4.
	Организация и проведение тематических мероприятий, посвященных юбилейным и памятным датам Российской Армии.
	Ежегодно  по  отдельным  планам
	Администрация сельского поселения,

Учреждения культуры, образования  (по  согласованию).

	5.
	Организация и проведение встреч школьников с ветеранами Великой Отечественной войны, участниками войны в Афганистане и других горячих точках.
	Ежегодно  по  отдельным  планам
	Центральная библиотека,

МОБУ СОШ

(по  согласованию).

	6.
	Организация и проведение праздника «День призывника и проводы в Армию».
	Ежегодно

	Администрация сельского поселения,

Учреждения культуры.

	7.
	Благоустройство  памятников   и  обелисков.
	По  мере  необходимости
	Администрация сельского поселения,

Учреждения образования  (по  согласованию).

	8.
	Проведение вахты Памяти.
	Ежегодно   в  мае
	Администрация сельского поселения,

Учреждения образования  (по  согласованию).

	9.
	Организация шефской помощи ветеранам Великой Отечественной войны и труженикам тыла.

	 по  мере  необходимости
	Администрация сельского поселения,

Учреждения образования  (по  согласованию).

	10.
	Проведение мероприятий посвященных памятным датам: 23 февраля – День защитника Отечества, 9 Мая – День Победы, 22 июня – День памяти и скорби, 12 июня – День России, 4 ноября – День народного единства.
	ежегодно
	Администрация сельского поселения,

Совет ветеранов, Учреждения культуры (по  согласованию).

	11.
	Организация и проведение военно – спортивных игр.
	ежегодно
	Учреждения образования  (по  согласованию).

	12.
	Проведение молодежно-патриотической акции «Георгиевская ленточка».
	Ежегодно  в  мае
	Молодежный Совет.

	13.
	Организация и проведение смотра строя и песни.
	Ежегодно  в  мае
	Учреждения образования  (по  согласованию).

	14.
	Участие  в  спортивных соревнованиях между сельскими поселениями.
	 по  отдельным  планам
	Администрация сельского поселения.

	15.
	Организация круглых столов с участием членов участковой избирательной комиссии и впервые голосующими людьми.
	2016-2018 годы
	Администрация сельского поселения, УИК.

	16.
	Информация  специалиста  ВУП о состоянии воинского учета в сельском поселении.
	ежегодно
	Администрация сельского поселения.

	17.
	Организация  субботников  по  уборке территории сельского поселения.
	Ежегодно  в  апреле - мае
	Администрация сельского поселения.